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Tel. 0921/44394

Die angekundigte
EinfUhrungsveranstaltung
Kriminologie

(Vorlesungsnr. 00673)

findet ab

Dienstag, den 16.10.2018,

um 18.00 Uhr c.t. in S 55 statt

03.07.2018
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EinfUhrung in die
Kriminologie
(Vorlesungsnr. 00673)

Gegenstand der Veranstaltung

Gegenstand der Veranstaltung ist die Vorstellung einer hdchst eigenstan-
digen Rechtsdisziplin, die sich mit verschiedenen Methoden unterschied-
lichster Wissenschaften (Biologie, Ethologie, Medizin, Okonomie, Soziolo-
gie etc.) um eine empirisch bestatigte Aufdeckung jener Faktoren bemuht,
die kriminogenes Verhalten fordern bzw. begunstigen (kdnnen). Kurzum:

Der Kriminologie geht es nicht um die individuelle Zurechnung strafrechts-
widriger erfolgsrelevanter (gesetzmaliger) Ursachen zur Schuld einer Per-
son, der Kriminologie geht es um Fakten, Daten und Entstehungsbedin-
gungen rechtsgutsbeeintrachtigenden sozialschadlichen Verhaltens, eben
um das Zusammenwirken / Zusammentreffen von

Tater, Tatopfer und Gesellschaft.

Im Vordergrund der Veranstaltung stehen neben den eher taterorientierten
historischen und aktuellen (Entwicklungs-)Stromungen der Kriminologie
weitergehende Ein- und Uberblicke Uber verschiedene aktuelle Arbeits-
und Forschungsbereiche wie die sog. Viktimologie (Opferlehre), die Ju-
gend-, die organisierte — und besonders die Umwelt- und die Wirtschafts-
kriminalitat.
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Themen und voraussichtliche Termine

16.10.2018
23.10.2018
30.10.2018
06.11.2018
13.11.2018
20.11.2018
27.11.2018
04.12.2018
11.12.2018
08.01.2019
15.01.2019
22.01.2019
29.01.2019
05.02.2019
12.02.2019

Kriminologie
(Vorlesungsnr. 00673)

Gegenstand, Methoden und Ansatze der Kriminologie

Geschichte der Kriminologie
Kriminalitatstheorien |
Kriminalitatstheorien |l

Viktimologie (Opferlehre)

Alters- und Frauenkriminalitat
Auslanderkriminalitat

Kinder- und Jugendkriminalitat
Banden- und Gewaltkriminalitat
Drogen- und Sexualkriminalitat
Organisierte Kriminalitat (Mafia u. a.)
Regierungskriminalitat / Terrorismus
Strafvollzug Deutschland
Strafvollzug Ausland

Umwelt- und Wirtschaftskriminalitat



