PD Dr. Joerg Brammsen

c/o Lehrstuhl Strafrecht I

Tel. 0921/44394 03.07.2018

Die angekündigte

Einführungsveranstaltung

Kriminologie

(Vorlesungsnr. 00673)

findet ab

Dienstag, den 16.10.2018,

um 18.00 Uhr c.t. in S 55 statt

PD Dr. Joerg Brammsen c/o Lehrstuhl Strafrecht I

Einführung in die Kriminologie (Vorlesungsnr. 00673)

Gegenstand der Veranstaltung

Gegenstand der Veranstaltung ist die Vorstellung einer höchst eigenständigen Rechtsdisziplin, die sich mit verschiedenen Methoden unterschiedlichster Wissenschaften (Biologie, Ethologie, Medizin, Ökonomie, Soziologie etc.) um eine empirisch bestätigte Aufdeckung jener Faktoren bemüht, die kriminogenes Verhalten fördern bzw. begünstigen (können). Kurzum:

Der Kriminologie geht es nicht um die individuelle Zurechnung strafrechtswidriger erfolgsrelevanter (gesetzmäßiger) Ursachen zur Schuld einer Person, der Kriminologie geht es um Fakten, Daten und Entstehungsbedingungen rechtsgutsbeeinträchtigenden sozialschädlichen Verhaltens, eben um das Zusammenwirken / Zusammentreffen von

Täter, Tatopfer und Gesellschaft.

Im Vordergrund der Veranstaltung stehen neben den eher täterorientierten historischen und aktuellen (Entwicklungs-)Strömungen der Kriminologie weitergehende Ein- und Überblicke über verschiedene aktuelle Arbeits- und Forschungsbereiche wie die sog. Viktimologie (Opferlehre), die Jugend-, die organisierte – und besonders die Umwelt- und die Wirtschaftskriminalität.

PD Dr. Joerg Brammsen

c/o Lehrstuhl Strafrecht I

Kriminologie (Vorlesungsnr. 00673)

Themen und voraussichtliche Termine

16.10.2018	Gegenstand, Methoden und Ansätze der Kriminologie
23.10.2018	Geschichte der Kriminologie
30.10.2018	Kriminalitätstheorien I
06.11.2018	Kriminalitätstheorien II
13.11.2018	Viktimologie (Opferlehre)
20.11.2018	Alters- und Frauenkriminalität
27.11.2018	Ausländerkriminalität
04.12.2018	Kinder- und Jugendkriminalität
11.12.2018	Banden- und Gewaltkriminalität
08.01.2019	Drogen- und Sexualkriminalität
15.01.2019	Organisierte Kriminalität (Mafia u. ä.)
22.01.2019	Regierungskriminalität / Terrorismus
29.01.2019	Strafvollzug Deutschland
05.02.2019	Strafvollzug Ausland
12.02.2019	Umwelt- und Wirtschaftskriminalität